Hasan Basrî’nin meclisinde geçtiği varsayılan meşhur olaya göre “büyük gü-
nah işleyen kimselerin mü’min ya da kâfir olmadıkları, bu iki durum arasında bir yerde
(el-menziletü beyne’l-menzileteyn) bulundukları” görüşünü dile getirdiği için “Vâsıl
bizden ayrıldı” anlamına gelen "Kad i’tezele anna’l-Vâsıl" sözüyle Vâsıl b. Atâ (131/748)
grup dışı kalmıştır.2 Mu’tezile’ye bu ismin verilişini, sözü edilen olayla irtibatlandıran
bu yaklaşım genel kabul görmüştür.

2. Başka bir rivayette Mu’tezile isminin verilmesine sebep olan olayın ve şahıs-
ların isimleri değişiklik göstermektedir. Buna göre "el-menziletü beyne’l-menzileteyn"
fikrini söylediği için arkadaşlarıyla birlikte ayrı bir grup oluşturma gereğini duyan kişi
Amr b. Ubeyd (144/761)’dir. Bu gruba âmâ olduğu için yanlışlıkla giren Katâde b.
Diâme es-Sedûsî bunun farkına varmış ve "onlar Mu’tezilîdir" diyerek grubu terk et-
miştir.3 Bu rivayetin iki farklı versiyonundan birinde Katâde b. Diâme es-Sedûsî’nin

1İbn Manzûr, Lisânu’l-’Arab, Beyrut ts., XI, 440.
2Daha geniş bilgi için bkz. Şehristânî, el-Milel ve’n-nihâl, tsh. Muhammed Fehmî Muhammed, Beyrut 1990/1410, I,

25; Bağdâdî, el-Fark beyne’l-fırak, nşr. M. Muhyiddîn Abdulhamîd, Beyrut ts., 20 vd.; Isferâyinî, et-Tabsîr fi’d-dîn ve
temyîzi’l-fırkati’n-nâciye an fırkati’l-hâlikîn, thk. K.Yûsuf el-Hût, Beyrut 1983/1403, 65; Ebû Hilâl Askerî, el-Evâil,
Beyrut 1407/1987, 255; Ahmed Emîn, Fecru’l-İslâm, Kahire 1936, II, 90-97; Abdurrahmân Bedevî, Mezâhibu’l-
İslâmiyyîn, Beyrut 1971, I, 85.

3Neşvânu’l-Hımyerî, Hûru’l-`Iyn, Mısır 1948, 205; İbn Teymiyye, Mecmûu’l-fetâvâ, thk. Abdurrehâ b. Muhammed b.

4Kâdî Abdülcebbâr, el-Münye ve’l-emel, cem. Ahmed b. Yahyâ el-Murtazâ, thk. İsâmuddîn Muhammed Ali, İskenderi-
ye 1985, 5; Taşköprüzâde, Mevzûâtü’l-ulûm, I, 608.

5 Bkz. eş-Şerîf Ebu’l-Kâsım Ali b. et-Tâhir Ebû Ahmed el-Hüseyin Seyyid Murtazâ (436/1044), Emâlî’s-Seyyidi’l-
Murtazâ, Kum 1403/1907, I, 116; Ebu’l-Ferec Muhammed b. Ebû Ya‘kûb İshâk İbn Nedîm, Fihrist, thk. Rızâ
Teceddüd İbn Ali b. Zeyni’l-Âbidîn el-Hairî el-Mâzindirî, Beyrut 1988, 201; İbn Hallikân, Vefayâtü’l-’ayân ve enbau
ebnâi’z-zamân, ed. İhsân Abbâs, Beyrut 1972, VI, 8.

6İbn Düreyd el-Ezdî, İştikâk, thk.Abdusselâm Muhammed Hârûn, Bağdat 1399/1979, 213-214; Mahmûd Kâmil
Ahmed, Mefhûmu’l-’adl fî tefsîri’l-Mu’tezile li’l-Kur’ân, Beyrut 1983, 20; E. Fuâd Seyyid - A. Fuâd Seyyid, “Mukaddi-
me”, Fadlu’l- İ’tizâl ve tabakâtü’l-Mu’tezile, 16-17.

7Daha geniş bilgi için bkz. Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî (310/922), Târîhu’l-ümem ve’l-mülûk, thk. Mu-
hammed Ebu’l-Fazl İbrâhim, Beyrut, 1386/1966, IV, 438, 554, 557; V, 58, 64; Mes‘ûdî (346/957), Murûcu’z-zeheb ve
meâdinu’l-cevher, thk. Muhammed Muhyiddîn Abdulhamîd, Beyrut 1988, II, 361; Ebu’l-Fidâ (732/1331), el-Muhtasar
fî ahbâri’l-beşer, Beyrut ts., I, 171; Carlo Alphonso Nallino, Buhûs fi’l-Mu’tezile (et-Türâsü’l-Yûnânî fî hadârati’l-
İslâmiyye adlı eserin içerisinde), Arp. ter. A. Bedevî, 181-184; Nyberg, “Mu’tezile”, İA, VIII, 756; Ahmed Emîn,
Fecru’l-İslâm, II, 90-97.

8Nallino, Buhûs fi’l-Mu’tezile, 181-184.

Bu mücadele
etme ya da etkileşim sürecinde, Mu’tezilî düşünürlerin kendi inanç ve görüşlerini,
yabancı unsurlara karşı savunmaya çalıştıkları görülmektedir.

Mu’tezilî gelenek içerisinde yabancı din ve kültürlerle ilişki içerisinde olan ve
onlarla mücadelede ilk akla gelen kişi Vâsıl b. Atâ’dır. Ebu’l-Ferec Isfehânî’nin
(356/967) naklettiğine göre Basra’da Vâsıl b. Atâ, Amr b. Ubeyd, Beşşâr b. Burd
(167/784), Sâlih b. Abdulkuddûs (166/783), Abdulkerîm b. Ebu’l-Avcâ (155/772) ve -
ismi zikredilmeyen- Ezd kabilesine mensup ev sahibi şahıstan oluşan bir grup, kendi
aralarında belli konuları gündeme getirerek tartışırlardı.39 Yine Vâsıl’ın Ma‘neviyye’yi
red için yazdığı Kitâbu Elf Mes’eletü fi’r-reddi ale’l- Ma‘neviyye adlı eseri,40 onun İslâm’ı
savunmak amacıyla yabancı din ve kültürlerle mücadele ettiğini göstermektedir.

36Mürcie ile ilgili geniş bilgi için bkz. olarak Sönmez Kutlu, Türklerin İslâmlaşma Sürecinde Mürcie ve Tesirleri, Ankara

2000.
37Bağdâdî, el-Fark beyne’l-fırak, 119; İsferâyinî, et-Tabsîr fi’d-dîn, 68.
38Kâdî Abdülcebbâr, Fadlu’l-İ’tizâl ve tabakâtü’l-Mu’tezile, thk. Fuâd Seyyid, Tunus 1406/1986, 143 vd.
39Ebu’l-Hüseyin Ali b. Hüseyin Ebu’l-Ferec el-İsfehânî (356/967), Kitâbu’l-eganî, thk. Ahmed eş-Şenkîtî, Bulak ts., III,

24.
40Fadlu’l-İ’tizâl, 241.
41Fadlu’l-İ’tizâl, 234; İrfan Abdulhamid, İslâmda İtikâdi Mezhepleri ve Akaid Esasları, 23.

Vâsıl’dan ve Amr’dan sonraki dönemde de bu mücadelenin devam ettiği gö-
rülmektedir. Asıl mücadelenin yoğunlaştığı dönem ise, yabancı din ve kültür odakla-
rından kaynaklanan zenâdıka hareketinin baş gösterdiği Mehdî dönemidir. Bu dö-
nemde Mukanna (163/780) ile mücadele edilmiş43 ve yine İran düalizminin önemli ismi
Sâlih b. Abdulkuddûs’la (166/783) hem ilmî düzeyde,44 hem de devlet düzeyinde mü-
cadeleler yapılmıştır. Bu mücadelede Mu’tezilî bilginlerin bilgi ve düşüncelerinden
önemli ölçüde yararlanılmıştır.

Bu mücadelenin Hârûn Reşîd ve Me’mûn döneminde de, devlet adamları ve i-
lim adamlarının işbirliği ile devam ettiği gözlenmektedir. Hârûn Reşîd döneminde,
Râfızî suçlamasıyla hapsedilenler arasında yer alan Bişr b. el-Mu’temir (210/825)45 gibi
Sümeniyye (Budizm) konusunda uzman olan bazı şahıslar, Sind bölgesinde yönetimin
başına belâ olan bu fırkayla tartışmaları için serbest bırakılmıştır.46 Yine Hârûn Reşîd
döneminde yaşayan Dırâr b. Amr’ın (200/815) "Kitâbu red ale’z-Zenâdıka" ve "Kitâbu Red
alâ Cemîi’l-mülhidîn"47 adlı eserleri de, yabancı din ve kültürlere karşı mücadelenin bu
dönemde devam ettiğini göstermesi açısından önemlidir.

hızlandırılmıştır. Kur’an’ın mahlûk olduğu görüşü, Hz. Ali’nin bütün sahabîlerden,
hatta Peygamber’den sonra tüm insanlardan daha faziletli olduğu görüşüyle birlikte
212/827 yılında ilân edilmiştir.79 Bu siyasetin izlenmesi ve sürdürülmesinde bir
Mu’tezilî olan Ahmed b. Ebû Duâd (240/854) ismi öne çıkmıştır. O, Me’mûn’un sara-
yında itibar görmüş; Mu’tasım’ın hilâfete geçişinden kısa bir süre sonra baş kadılığa
getirilmiş ve bu makamda resmî soruşturmaların yürütülmesinden sorumlu kişi olarak
görev yapmıştır.80 Me’mûn döneminde başlayan Mihne siyasetinin, Mu’tasım ve Vâsık
döneminde de sürdüğü görülmektedir.

Vaîdin esası olan büyük günah
işleyen kimsenin cezalandırılmamasının Allah’ın vaîdle ilgili ayetlerine ters düşeceği
fikrinin, Amr b. Ubeyd’de daha net şekilde olduğu görülmektedir. Konuyla ilgili en
önemli ve en erken rivayetin Amr b. Ubeyd (144/761) ile Ebû Amr b. Alâ (154/771)
arasında geçen tartışmanın nakledildiği rivayet olduğunu görmekteyiz. Amr b.
Ubeyd’in "Allah mükâfatı va’d etmiş, ceza ile de tehdit etmiştir. Öyleyse va’dini de,
vaîdini de yerine getirecektir." görüşüne Ebu Amr b. Alâ karşı çıkmış ve onu, Arap
dilini, mantalitesini ve örfünü bilmemekle suçlamıştır.

el-Ahkâm
bölümleri ise bunların her birinin ahirette göreceği ödül ve cezanın ne olacağının incelendiği bölümlerdir. Bkz.
Abdurrahmân b. Ahmed el-İcî, el-Mevâkıf fî ilmi’l-kelâm, Kahire trs., 384-395; Sabunî, Maturidi Akaidi, terc. Bekir
Topaloğlu, Ankara 1398/1978, 167-186; el-Cuveynî (419-478), Kitâbu’l-irşâd ilâ kavatii’l-edille fî usûli’l-i’tikâd, thk.
Muhammed Yûsuf Mûsâ-Ali Sabrî el-Mun’im Sabrî el-Hamîm, Mısır 1369/1950, 396-400.

108Şehristânî, el-Milel ve’n-nihâl, I, 43.
109Kâdî Abdülcebbâr, Şerhu’l-usûli’l-hamse, 666.
110Eş’arî, 222 vd.; Bağdâdî, Usûlu’d-dîn, 221 vd.

111İbn Kuteybe, Uyûnu’l-ahbâr, Kahire 1963, II, 142; Zehebî, Mîzânu’l- i’tidâl, III, 273.
112Nisâ, 4/93.
113Nisâ, 4/48.
114İbn Kuteybe, Te’vîlu muhtelifi’l-hadîs, 144 vd.; Dârekutnî, Ahbâru Amr b. Ubeyd, thk. Josef Van Ess, Beyrut 1967, 9;

Zehebî, Mizânu’l-i’tidâl, III, 277.
115Ebu’l-Ferec Isfahânî (356/967), Mekâtilü’t-Tâlibiyyîn, thk. es-Seyyid Ahmed Sakar, Kahire 1368/1949, 209.
116Kâdî Abdülcebbâr, Şerhu’l-usûli’l-hamse, 750.
117Kâdî Abdülcebbâr, age, 742 vd.
118Kâdî Abdülcebbâr, age, 145.

Mu’tezile Hakkında Yazılan Eserler
Mu’tezile’ye dair bilgilere, kendi yazdıkları eserler dışında genel tarih kitapları,

biyografik ve bibliyografik eserler, Mezhepler Tarihi ve Kelâm kitapları, Edebiyat’a
ilişkin eserler kanalıyla da ulaşılabilmektedir. Ekolle ilgili bilgilerin önemli ölçüde
Eş’arî (324/935), Bağdâdî (409/1037) ve Şehristânî (548/1153) gibi müelliflerin eserle-
rinde yer alan malûmatlara dayandığı görülmektedir. Başlangıçta Mu’tezilî ekole men-
supken daha sonra ayrılan ve Mu’tezilî fikirlerle ilgili olarak objektif davranmaya çalı-
şan Eş’arî’nin (324/935) Makâlâtü’l-İslâmiyyîn adlı eseri, üçüncü/dokuzuncu asırdaki

160Münâzaratü Ebi’l-Hüzeyl ve Mecnûni’d-Deyr, British Museum, 3991/3; Carl Brockelmann, Târîhu edebi’l-Arabî, Arp.

çev. Ya’kûb Bekr-Ramazân Abduttevvâb, Kahire, IV, 25; Fuad Sezgin, Târîhu’t-türâsi’l-Arabî, Arp. çev. Mahmûd
Fehmî Hicâzî, 1403/1983, 1/1-4, 68; Cemîl Saliba, "Ebu’l-Hüzeyl Allâf (Hayâtühü ve Felsefetühü)", MMİADm,
Dımeşk 1946, XXI, 3-4, 113.

161Fuad Sezgin, Târîhu’t-türâsi’l-Arabî, Arp. çev. Mahmûd Fehmî Hicâzî, 1403/1983, 1/1-4, 68.
162Münâzaratü Ebi’l-Hüzeyl ve Mecnûni’d-Deyr, Dâru’l-Kütübi’l-Mısrıyye, Kütüphane No: B 19882, Mikrofilm No: 5875;

Fuad Sezgin, 1/1-4, 68.
163Münâzaratü Ebi’l-Hüzeyl ve Mecnûni’d-Deyr, Dâru’l-Kütübi’l-Mısrıyye, 3 vd.; Ebu’l-Kâsım el-Hasan b. Muhammed b.

Habîb en-Nisabûrî (406/1011), Ukelâu’l-mecânîn, thk. Ömer Es’ad, Beyrut 1407/1987, 333 vd.; et-Tabersî, el-
İhticâc, thk. es-Seyyid Muhammed Bâkır el-Mûsevî el-Horasânî, Meşhed 1401/1981, II, 383 vd.; Demirî, Hayâtü’l-
hayevân el-kübrâ, Matbaa-i Âmire 1272, I, 109.